
 
 
 
 
 
 
 

CITTÀ DI IMPERIA 
     

Settore 7 - Polizia Municipale e Sicurezza Urbana 
Sicurezza e Controllo del Territorio – Videosorveglianza e Viabilità 

 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 57 DEL 13/02/2025 
 
 

 
OGGETTO: SETT. DEMANIO LAVORI VIA S. LAZZARO LUNG. VESPUCCI 

 
 
- Considerato che il Settore Demanio, Q.U., Ambiente del Comune di Imperia deve 
effettuare un intervento di posa condotta idrica relativo all'allaccio idrico del progetto “Pinqua” 
in via San Lazzaro e Lungomare Amerigo Vespucci eseguito dall'impresa Silvano  & C. 
Costruzioni di Sanremo. 
- Preso atto della richiesta a firma del suddetto Settore, a firma del geom. Andrea Molli 
pervenuta tramite e – mail in data 12 febbraio 2025, con la quale viene richiesta l'emissione 
di ordinanza viabilistica di modifica temporanea della viabilità nel tratto interessato dal 
cantiere mobile che interesserà via San Lazzaro (area ex passaggio a livello) e la 
carreggiata lato mare di lung. Vespucci. 
- Ritenuto di procedere alla modifica temporanea della disciplina viabilistica per consentire 
la realizzazione dell'intervento. 
- Visto il  D.Lgs. 30 Aprile 1992, n° 285, "Nuovo Codice della Strada" e successive 
modificazioni ed integrazioni. 

- Visti i D.Lgs. n° 81 del 2008 e il D.M. 10 luglio 2002. 
- Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n° 267. 
- Ai fini viabilistici. 

O R D I N A 
 

Con decorrenza dal giorno 17 febbraio sino al giorno 10 marzo 2025: 
VIA SCARINCIO: 

a) Per i veicoli con direttrice ponente – levante, all’intersezione con via San Lazzaro 2, 
divieto di transito per tutti i veicoli e direzione obbligatoria a destra per tutti i veicoli. 

b) Nel tratto di strada di via San Lazzaro in uscita dalla Piscina “F. Cascione” direzione 
obbligatoria a sinistra verso ponente. 

LA DITTA ESECUTRICE DEI LAVORI DOVRA' PREDISPORRE IDONEA 



SEGNALETICA INDICANTE IL TRATTO DI STRADA INTERDETTO CON RELATIVA 
SEGNALETICA DI DEVIAZIONE. 

 

Con decorrenza dal giorno 3 marzo sino al giorno 11 aprile 2025: 
LUNG.RE AMERIGO VESPUCCI (corsia mare con direttrice di marcia da Porto 
Maurizio ad Oneglia) 
c) nel tratto compreso tra l'intersezione con via San Lazzaro e via Morardo nei tratti di volta in 
volta individuati da segnaletica temporanea, divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i 
veicoli e deviazione della circolazione con apposita segnaletica nell'area normalmente 
adibita a parcheggio autovetture ubicata sul lato mare. 
 

AVVERTE 
 

- Che l'impresa esecutrice dei lavori dovrà collocare la necessaria segnaletica stradale 
temporanea ai sensi delle norme in premessa citate (art. 20 e 21 del N.C.d.S., articoli dal 
29 al 43 del regolamento di esecuzione del codice stradale, D.M. 10 luglio 2002 e 
succcessive modifiche), nonché mantenerla costantemente in stato di efficienza. Inoltre i 
movieri, qualora previsti, devono aver svolto gli specifici corsi ed ottenuto le prescritte 
abilitazioni stabilite dalle norme sulla sicurezza del lavoro ( D.Lgs. n° 81/2008 e norme ad 
esso correlate ). 
I divieti di sosta dovranno essere posizionati almeno quarantotto ore prima dell'inizio 
del divieto dandone comunicazione al Comando Polizia Municipale, dovranno 
riportare data inizio e fine lavori, motivazione, responsabile del cantiere. 
- Che in caso di cancellazione della segnaletica orizzontale la stessa dovrà essere 
ripristinata anche sui ripristini provvisori e a suo tempo, quando assestati gli scavi, 
dovrà essere steso il nuovo tappeto di usura, 
- Che la strada manomessa dovrà essere ripristinata con le stesse caratteristiche 
preesistenti la manomissione, fermo restando che nel periodo di assestamento lo 
scavo dovrà essere periodicamente sorvegliato dalla società ed eventualmente 
ricaricato. 
- Che la presente Ordinanza, da pubblicarsi all'Albo Pretorio, sarà resa nota al pubblico 
mediante l'apposizione della prescritta segnaletica stradale. I segnali indicanti divieto di 
sosta, dovranno essere collocati non meno di quarantotto ore prima della loro decorrenza. 
L'impresa dovrà comunicare al Comando Polizia Municipale data e orario del 
posizionamento della segnaletica inerente lo sgombero delle aree oggetto d'intervento. 
- Che il Comando della Polizia Municipale e gli altri organi di Polizia di cui all’art. 12 del 
D.Lgs. 30 Aprile 1992, n° 285, sono incaricati della esecuzione della presente Ordinanza. 
- Che entro sessanta giorni è possibile esperire ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010, n° 104 “Riordino del processo 
amministrativo” ovvero, in alternativa al ricorso giurisdizionale ed entro centoventi giorni, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 
 

           IL DIRIGENTE 
                        Settore 7 - Polizia 

Municipale e Sicurezza Urbana 
          DrAlessio Moriano 

 
 
 
 



 

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

Moriano Alessio in data 13/02/2025


